
 
 

  1 από 7 

  
ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   25 - 5 - 2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Π.Α.Π.Ε. Αριθ. πρωτ: 3555/41862 
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ Φ. & Β.Π.   

 
Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΣΩΡΟΥ 18-20  
TELEFAX: 210 92 12 090  151 25 ΜΑΡΟΥΣΙ 
Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής  (µε απόδειξη) 
Τηλέφωνο: 210 928 72 25    
e-mail: ptheodoris@minagric.gr    
     
ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση της προσωρινής 

έγκρισης διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(εντοµοκτόνο)  MOVENTO 150 OD ως 
προς το φάσµα δράσης και την 
τελευταία επέµβαση πριν την 
συγκοµιδή”  

   
    
    
    
    

 
AΠΟΦΑΣΗ  

O ANΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ  ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ , ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 
και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου και ειδικότερα τα άρθρο 80 
αυτού. 
2. Το νόµο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρµάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις 
3. Τον Καν. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 
για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα και τις ζωοτροφές φυτικής και 
ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου και ειδικότερα τους 
καν. 364/2014 και 399/2015. 
4. Την µε αρ.πρωτ. 4979/53984/30-4-2013 (Α∆Α: ΒΕΝΕΒ-ΘΓ7) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίµων µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµό 14430 προσωρινή έγκριση στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν MOVENTO 150 OD (δ.ο spirotetramat), όπως έχει τροποπιηθεί και ισχύει. 
5. Τη µε αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφαση ανάθεσης αρµοδιοτήτων του 

Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. Αποστόλου. 
6. Τη µε αριθ. 229/3553 (ΦΕΚ 75/B/16-1-2015) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού  Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, Προϊσταµένους 
Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους Τµήµατος του δικαιώµατος να υπογράφουν µε «Εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού».  
7. Την από 15.04.2015 αίτηση της εταιρείας BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ  

ΑΔΑ: 7Ω6Ι465ΦΘΗ-8ΗΝ



 
 

  2 από 7 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

  
1. Η µε αριθµ. 14430 προσωρινή έγκριση διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

MOVENTO 150 OD (δ.ο spirotetramat) της εταιρείας BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ. , τροποποιείται ως προς το 
φάσµα δράσης και την τελευταία επέµβαση πριν την συγκοµιδή. 
 
Συγκεκριµένα τα σηµεία  5 και 13 διαµορφώνονται ως εξής: 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογή

ς 

Στόχος  Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ. εκ./ 

100 λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ. εκ./ 

στρέμμα 

(min-

max) 

Αμπέλι 

Ψευδόκοκκος 

(Planococcus 

ficus) 

- 

50-100 

50 

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης. 

1
η
 εφαρμογή όταν οι 

ράγες έχουν μέγεθος 

μπιζελιού 

2
η
 εφαρμογή όταν 

αρχίσει να «κλείνει» 

το τσαμπί 

2/14-21 

Aphis spp. - 
40-50 

 

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης 

και με την εμφάνιση 

της προσβολής 

Αχλαδιά 

Ψύλλα Αχλαδιάς 

(Cacopsila piri) 

 
Ψώρα Σαν Ζοζέ

1
 

(Quadraspidiotus 

perniciosus) 

 

100* 

 

 

 

 

*με ελάχιστη 

δόση 100 

κ.εκ./στρέμμα 

50-150 100-144  

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης. 

Ψύλλα: 

Εφαρμογές όταν το 

50% των αυγών είναι 

κίτρινα και το 

υπόλοιπο 50% 

λευκά. 

Ψώρα Σαν Ζοζέ: 

Εφαρμογές στα 

ευαίσθητα στάδια 

(κινητές μορφές) 

2/14-21 

ΑΔΑ: 7Ω6Ι465ΦΘΗ-8ΗΝ



 
 

  3 από 7 

Ρόδινη αφίδα της 

μηλιάς (Dysaphis 

plantaginea),  

 

Πράσινη αφίδα 

της μηλιάς (Aphis 

pomi) 

60* 
 

*με ελάχιστη 

δόση 60 

κ.εκ./στρέμμα 

50-150 60-90  

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης 

και με την εμφάνιση 

της προσβολής 

Μηλιά 

Ψώρα Σαν Ζοζέ
1
 

(Quadraspidiotus 

perniciosus), 

 

Lepidosaphes sp., 

 

Ματόψειρα 

(Eriosoma 

lanigerum) 

100* 

 

 

 

 

 

*με ελάχιστη 

δόση 100 

κ.εκ./στρέμμα 

50-150 100-144  

Ψώρα Σαν Ζοζέ: 

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης 

στα ευαίσθητα 

στάδια (κινητές 

μορφές) 

Ματόψειρα: 

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης 

με την εμφάνιση της 

προσβολής. 

Συστήνεται να 

γίνεται πολύ καλή 

διαβροχή. 

2/14-21 

Ρόδινη αφίδα της 

μηλιάς (Dysaphis 

plantaginea),  

 

Πράσινη αφίδα 

της μηλιάς (Aphis 

pomi) 

60* 

*με ελάχιστη 

δόση 60 

κ.εκ./στρέμμα 

50-150 60-90  

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης 

και με την εμφάνιση 

της προσβολής 

Ροδακινιά 

Νεκταρινι

ά 

Βερικοκιά 

Δαμασκην

ιά 

Πράσινη αφίδα 

της ροδακινιάς 

(Myzus persicae) 

60* 

*με ελάχιστη 

δόση 60 

κ.εκ./στρέμμα 

50-150 60-90  

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης 

και με την εμφάνιση 

της προσβολής 

2/14-21 

Ψώρα Σαν Ζοζέ 

(Quadraspidiotus 

perniciosus), 

Βαμβακάδα της 

ροδακινιάς 

(Pseudalacaspis 

pentagona) 

100* 

*με ελάχιστη 

δόση 100 

κ.εκ./στρέμμα 

50-150 100-144  

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης 

στα ευαίσθητα 

στάδια (κινητές 

μορφές) 

ΑΔΑ: 7Ω6Ι465ΦΘΗ-8ΗΝ



 
 

  4 από 7 

Κερασιά 

Μαύρη Αφίδα της 

Κερασιάς 

(Myzus cerasi) 

60* 

*με ελάχιστη 

δόση 60 

κ.εκ./στρέμμα 

50-150 60-90 

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης 

και με την εμφάνιση 

της προσβολής 

2/14-21 

Πορτοκαλι

ά, 

Μανταρινι

ά, 

Λεμονιά, 

Γκρέϊπ 

φρουτ 

Κοκκοειδή 

(Aonidiella  sp. 

Planococcus sp, 

Aspidiotus sp, 

Ceroplastes sp. 

Parlatoria sp. 

Saissettia sp. 

Lαepidosaphes 

sp.) 

20-60 100-300 - 

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης 

στα ευαίσθητα 

στάδια (κινητές 

μορφές) 

2 /21 

Ελιά 

Κοκκοειδή 

(Parlatoria sp. 

Lepidosaphes sp. 

Saissettia sp.) 

50 100 - 

Εφαρμογές μετά το 

τέλος της άνθησης 

στα ευαίσθητα 

στάδια (κινητές 

μορφές) 

2 /21 

Τομάτα  

(Υ) 

Αγγούρι 

(Υ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 

Aphis gossypii) 

- 100 50 

Με την εμφάνιση 

της προσβολής 

 

4 / 14 

Μελιτζάνα 

(Υ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 

Aphis gossypii) 

- 100 50 

Με την εμφάνιση 

της προσβολής 
 

3 /14 

Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 

Trialeurodes 

vaporariorum) 

Πεπόνι 

Καρπούζι 

(Υ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 

Aphis gossypii) 

- 

50-75 

40 

Με την εμφάνιση 

της προσβολής 

 

3 / 14 
Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 

Trialeurodes 

vaporariorum) 

- 50 

ΑΔΑ: 7Ω6Ι465ΦΘΗ-8ΗΝ



 
 

  5 από 7 

Κολοκύθι 

(Υ) Αφίδες 

(Myzus persicae, 

Aphis gossypii) 

- 

50-75 

40 

Με την εμφάνιση 

της προσβολής 

 

4 /14 
Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 

Trialeurodes 

vaporariorum) 

- 

50 

Τομάτα 

(Θ) 

Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 

Trialeurodes 

vaporariorum) 
65 75-150 50-100 

Με την εμφάνιση 

της προσβολής 

 

4 / 14 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 

Aphis gossypii) 

Πιπεριά 

(Θ) 

Μελιτζάνα 

(Θ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 

Aphis gossypii) 

50 100 50 

Με την εμφάνιση 

της προσβολής 
 

3 /14 

Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 

Trialeurodes 

vaporariorum) 

Αγγούρι 

(Θ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 

Aphis gossypii) 

65 75-150 50-100 

Με την εμφάνιση 

της προσβολής 

 

4 / 14 
Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 

Trialeurodes 

vaporariorum) 

Πεπόνι 

Καρπούζι 

(Θ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 

Aphis gossypii) 

50 50-75 40 

Με την εμφάνιση 

της προσβολής 

 

3 / 14 

ΑΔΑ: 7Ω6Ι465ΦΘΗ-8ΗΝ



 
 

  6 από 7 

Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 

Trialeurodes 

vaporariorum) 

65 50 

Κολοκύθι 

(Θ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 

Aphis gossypii) 

50 

50-75 

40 

Με την εμφάνιση 

της προσβολής 

 

4 /14 
Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 

Trialeurodes 

vaporariorum) 

65 50 

Λάχανο, 

Λαχανάκι 

Βρυξελλώ

ν 

Αφίδες 

(Brevicoryne 

brassicae 

Aphis spp.) 

- 25-100 50 65 2/14 

 

Παρατηρήσεις: 
1 

Στη Μηλιά και την Αχλαδιά να χρησιμοποιείται η υψηλή δόση για την καταπολέμηση του 

Quadraspidiotus perniciosus. 

 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της 

παρούσας. 

 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

13.1 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Αχλαδιά, Μηλιά, Ροδακινιά, 

Νεκταρινιά, Βερικοκιά, Κερασιά 

Δαμασκηνιά 

21 

 

 Αμπέλι 14  

 Πορτοκαλιά, Μανταρινιά, Λεμονιά, 

Γκρειπ φρουτ, Ελιά 
14 

 

 Τομάτα, Πιπεριά, Μελιτζάνα, 

Αγγούρι, Πεπόνι, Καρπούζι, 

Κολοκύθι, Λάχανο, Λαχανάκι 

Βρυξελλών 

3 

 

 

ΑΔΑ: 7Ω6Ι465ΦΘΗ-8ΗΝ



 
 

  7 από 7 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η  µε αριθµ. 14430 προσωρινή έγκριση διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος MOVENTO 150 OD (δ.ο spirotetramat) της εταιρείας BAYER ΕΛΛΑΣ 

ΑΒΕΕ, όπως έχει ήδη τροποποιηθεί και ισχύει. 
 

 

 

     Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
      

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ   

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ∆/ΝΣΗΣ 
ΓΕΝ.   
∆/ΝΣΗΣ   

     Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 
      
      
      

 

ΑΔΑ: 7Ω6Ι465ΦΘΗ-8ΗΝ


		2015-05-28T09:33:27+0300
	Athens




